Ilmæ Dnis Vraë

frater et servus

Bogdan Hmelniczki, hatmán,
cum bello Zaproviensi suæ Cæsareæ Mtis.

Külczm: Ilmo dno princi Constantino Sorban vajvodæ Volachiae Transalpinæ etc. dno et fratri benevolo.

Jegyzet. A moldvai vajda levelét, mely mellett ezt Rákóczy-nak megküldte l. Okmánytár 223. l.

(A moldvai cancellárián készült hivatalos fordítás.)

1655 aug. 6.

Lubienieczki értesíti Rákóczyt a svéd hadak előnyomulásáról.

Sersme celsissimeque princeps, dne dne elementissime, Literas Celdnis Vrä dni mei clementissimi 20. Julii ad me datas heri accepi, vel eo maxime nomine gratissimas, quod mihi lætissimum, de prospero belli Transalpini successu, quid successu? gloriosissimo, inquam, ex tam insigni hostium clade acto Cel. Vrä triumpho, attulerint nuncium. Benedictum sit nomen omnipotentis dei, exercituum domini, qui pro immensa bonitate sua Cel. Vram bono orbis christiani natam, quantumvis periculo vitæ proximam, illæsam ac incolumem ex hocce Martis campo extulit, stititque regno suo florentem ac triumphantem. Pari impetu, virtute et ardore animi, si contra hostes, quibus undiquaqua sæpti sumus, ab iis, qui rerum armorumque apud nos potiuntur, decertaretur, jam procul dubio debellatum foret. Sed placuit supremo rerum arbitro iis nos privare rerum gerendarum adminiculis, ut tanto conspectiora divinorum ejus iudiciorum in nobis apparerent specimina. Quid enim iterum Cel. Vrä referam, quam funesta recentium bellorum jam non semina, sed incrementa? Pressere quippe occultatum diu virus suum Sveci, quod, adeo calamitosis temporibus nostris tandem evomerent. Lactabant nos spe componendæ pacis (dum interim et Moschus adulta ætate (quæ sufficientem annonam vel maximis copiis suppeditare solet) vires suas explicaret commodius, et ipsi belli diu meditati momenta adultiora redderent) cui tractandæ missus jam pridem est a sersmo rege ilmus Lescinius Lanciensis palatinus, sed nihil hucusque omnino a Svecia affertur. Interim Sveci, capto recens Dinemburgo, firmissimo propugnaculo nostro ad mare versus Livoniam sito, cum Brandemburgo Prussiae duce agunt de libero copiis suis in Majorem Poloniam transitu; tum generalis armorum Svecicorum Wittembergius Majoris Poloniæ proceres et nobiles per literas passim sparsas ad deditionem sollicitat sine cæde et sanguine faciendam, ipse

e vestigio cum copiis ac re tormentaria a Pomerania subsequens, armaque Majori Poloniae interminans. Quod tam subitum malum ser. regem ad publicam generalemque nobilium expeditionem subito per literas indicendam compulit. Quae vix dum publicantur, in urbibusque et oppidis proclamantur, ecce fulminis instar improvisi venit nuncius Cracovia, et undiquaque Svecos irruptione subita in Majorem Poloniam facta, caput illius, Poznaniam et Calissium, urbes nobilissimas, per deditionem sine sanguinis vel sui vel alieni impendio occupasse, palatinos illarum provinciarum, tum et urbium rectores fidelitatis, Svecos vicissim omnimodae securitatis et libertatis, illis juramentum solenni ritu praestitisse, populationibus et praeda omnino, pæna capitis interminata, severissime militibus suis interdixisse, atque ita cum exercitu in viscera regni Cracoviam versus magnis itineribus progredi, nemine repugnante et omnibus ultro sese deditibus. Jamque Czestochoviense opulentissimum Divae Virginis tota Poloniâ cœnobium, quindecim circiter miliaribus Cracovia dissitum ab iis captum certo hodie nobis allatum est. Quo nuncio tanquam si Hannibal ad portas esset, urbs Cracovia nimis exterrita, idque ob id vel maxime, quod, quo se verterit ser. rex, aut quo abierit, lucusque nemini constet, media alienae opis accersendae, et patrocinii suscipiendi sollicita quaerit, et consilii in tam subito casu expertus, quo se vertat, ignorat. Clerus quidem non minus a Cel. Vra, quam a Svecis sibi metuens, quantum in tam subito discrimine licuit, frequens ad episcopum Cracoviensem convolvavit, nuperque Cracoviae, uti quidem certis indicibus colligere licuit, vicini ab imperatore Romanorum accersendi succursus, urbisque ei tradendae iniit consilium; quod an non Svecus celeritate praevertere conabitur, facile colligere est. Ex hoc a Majori Polonia versus Cracoviam exercitus Svecici itinere generalis eorum Wittembergius expedito agmine, Radziejovioque nostro (ante biennium regis odio comitiali decreto infami pronunciato) comitatus Varsoviam contendit, injecturus, credo, manus ser. regi, sed is, uti nobis hodie relatum est, propere, praevisto jam ante periculo, Varsovia deserta, Marieburgum propugnaculum in Prussia ad Vistulam situm firmissimum se una cum regina contulisse fertur. Quid ultra futurum sit, deus, cujus nutu et voluntate tanta, tamquam subita mala patriam nostram inundarunt, novit. Ex Litvania indies deteriora nunciantur, non tantum Minscum sed et Vilnam, Litvaniae metropolim in manus Moschorum jam venisse, ipsumque magnum ducem exercitui suo numerosissimo adesse presentem. Deus me-

liora! Hæc tumultuariâ operâ Cel. Vraë perscribere volui, prout quidem ex publica jam, omnibusque decantata fama sese habent. Ego jam jamque et ilmi principis nomine, et aliis de causis ad Cel. Vram excurrere volebam, sed subita isthæc mala, tum conventus nobilium palatinatus nostri Cracoviensis ad 9. præsentis indictus, cui me interesse necessum est, cohibuit impetum meum. Expecto præterea a Cel. Vra salvi passus literas, quas et anterioribus literis meis petii. Atque utinam Cel. Vra, hic in Hungariam ex Transylvania feliciter propereque delatus invigilare rebus nostris, tantopere fessis et afflictis e propinquo velit; laturus sine dubio condignum opis nobis ferendæ et auxiliî, quod jam pene perditis rebus nostris, omnes avide a Cel. Vra expectamus, præmium et mercedem. Quis enim horum omnium malorum nostrorum brevi futurus sit exitus, deo soli patet; ejus in manu est, prout subito depressit, ita rursus erigere gentem nostram (dum modo se idoneum rei gerendæ subjectum non segniter offerat) quippe qui omnia per media humana facere consuevit. Scepusii 13 oppida ne harum barbararum occasione in manus imperatoris deveniant, metuendum omnino est; audivi autem a multis eximiiis in patria nostra viris, æquiori animo a republica nostra tolerari posse, si a filio Cel. Vraë, tanquam regni nostro indigena, quam a Csákii possideantur. Hæc quoque pro fide et affectu in Cel. Vram meo innuere Cel. Vraë volui. Plura mihi scribere tempus et animi perturbatio non permittit, satius etiam, utiliusque coram, quam per literas cum Cel. Vra acturo de his omnibus. Vale diu florens et incolumis, orbis christiani et nostro nunc imprimis bono, princeps Serenissime, dne mihi clementissime, cujus me futurum æviternum polliceor

humillimum servitorem mp.
(W. Lubieniecky.)

Dabantur 6. Augusti 1655. currente calamo.

Külczim: Sersmo celsissimoque principi, domino Georgio Rakoczy.

Lucz István második követsége.

a)

1655 aug. 16.

Lucz értesítése a fejedelemhez.

Isten ő fge áldja meg Ngodat mint nekem kglmes uramat, hosszú élettel és szerencsés országlással.

Kglmes uram itt vagyon az svéciai királynak követje, ki kozákokhoz küldtetett, együtt jár velünk az kozákok táboráig. Állhatatlan embernek ismerem lenni, mert hogy elsőben szemben lön velem, azt mondá, hogy ő Ngodhoz megyen Erdélyben, az Frangepánok familiájából valónak mondja magát és kassai finak, holott nem hihetem, hogy mostan Frangepán grófok lagnának. Ngodnak is írt levelet s azt mondja, hogy ha isten békével adja visszajöveletemet, Ngodhoz bejö velem. Az vajdával ő ngával szemben volt, s az vajda adta társaságunkban. Isten segítségével ma megindulok az vajda ő nga követivel, az vajda parancsolt nekik, hogy az útban legyenek jóakarattal hozzám. Isten Ngodnak napjait szerencséltesse. Datum in Jászvásár, 16. Augusti 1655.

Ngodnak mint kglmes uramnak

alázatos és méltatlan szolgálója

Lucz István mp.

Külczim : Celsissimo principi ac dno dno Georgio Rakóci.

b)

1655 aug. 28.

Wihowszki János kozák tábornok levele Rákóczyhoz.

(Közölve Okirattár 234—5. ll.)

Welling Gothard követsége Rákóczyhoz.

a)

1655 máj. 9.

Welling utasítása és megbízó levele.

Memoriale,

quod sacra regia Maiestas Sveciæ deputato suo ad celsissimum principem Transylvaniæ, nobili sibi sincere fideli Gottardo Velling dedit, ut eodem in negociis sibi commissis pro regala utatur.

1.

Quandoquidem ratio negociorum regiæ suæ Maiestatis hoc tempore postulat, ut aliquem suorum ministrorum ad principem Transylvaniæ, Dn. Georgium Rakocy mittat, et Gottardus Velling illi commissioni idoneus iudicatus sit, ideo regia sua Maiestas dicto Gotthardo Vellingio elementissime iniungit, ut adeptus plenariam suæ commissionis expeditionem illico se itineri committat, illudque deo duce ita dirigat, ut inter confinia Poloniæ et Moraviæ e Silesia in Hungariam transire, ibique ditiones principis Transylvaniæ in Hungaria pertingere possit, et si magistratus locorum alicubi ab eo reqvirent, cuias sit, et qvo tendat, non est, qvod celet se esse sacræ reg. Maiestatis Sveciæ ministrum a Maiestate sua in Transylvaniam missum, qvin imo productis literis salvi conductus se eum esse monstret, petatque ex jure morationis gentibus communi et vigore pacis Osnabrugensis securum et expeditum transitum per regna et provincias imperiales.

2.

Delatus ad ditiones Transylvanicas partium Hungaricarum, aperiet præfectis istorum locorum intentionem suam eundi in Transylvaniam, petens ab iis consilium illuc feliciter transeundi, et, si ita necessum fuerit, præsidium tuti itineris.

3.

Qvamprimum vero ad aulam principis Transylvaniæ venerit, et ex more illic consveto admissionem impetraverit,

in hunc fere sensum propositionem suam coram ipso principe faciet: sacram scilicet reg. Maiestatem Sveciæ, dominum suum clementissimum principi Transylvaniae, eiusque consorti et toti principali familiae salutem et prosperos rerum omnium successus ex animo precari; et quemadmodum reg. sua Maiestas semper quidem antea, maxime ex quo thronum regni sui conscendit, animo benevolo meminit non modo sinceræ illius necessitudinis, quæ inter antecessores suos reges Sveciæ ab una et proxime defunctos principes Transylvaniae, dn. Betlemum Gabor et dn. Georgium Rakocy laudatissimæ memoriæ feliciter intercessit, sed etiam confidentis illius correspondentiæ, quam modernus princeps Transylvaniae per secretarium suum nuper in Sveciam missum regiæ suæ Maiestati testatum facere voluit: ita etiam pari officiorum genere et præsentis deputatione ostendere voluit, se nihil magis optare, quam ut principis Transylvaniae res publicæ, privatæque ad votum floreant, et tot nexibus firmata et variis modis utrinque probata correspondentia porro omni meliori modo continuatur; idque eo magis, quod sacra regia Maiestas reapse experta sit magnum inde emolumentum provenire non modo ad utriusque status et subditos, sed etiam ad communes utrinque amicos et socios. Atque ideo Mattas sua Wellingium ad principem ablegavit, ut non solum gaudium suum super felici eius statu et prospera valetudine contestaretur, sed insuper etiam ab eo cognosceret, an aliqua in re principi ipsi eiusque commodis et utilitati studia et benevolam suam propensionem accommodare possit.

4.

Supradictis coram principe prolatis, petet etiam admitti ad audientiam apud principis coniugem, matrem, sororum et filium. Et si literæ fidei propterea requirentur, dicet cancellarium reg. Mtis caruisse debita iis titulatura, et propterea principalem legitimationem supplere alterum defectum. Si ergo admittitur apud singulos, habita ratione conditionis, ætatis et sexus, post salutationem et vota pro felici statu et valetudine testatam fuerit reg. Mtis benevolentiam et singularem affectionem in Rakocianam familiam, quodque reg. sua Maiestas memor mutui nexus et commodorum, quæ exinde profluxerunt, a sua parte amicam et sinceram illam correspondentiam porro continuare et in posteros propagare velit.

5.

Ubi iam apud principem et familiae eiusdem innoxos salutationibus et contestationibus solitis defunctus est, non modo coram principe denuo, sed eius etiam apud ministros eumprimis praefectum militiae Caminianum et Bachos Gabor aliosque praecipuae apud principem dignationis et confidentiae exponet, quo in statu sint res Sveciae respectu Poloniae. Dicit autem supervacaneum fore repetere initia dissidiorum, quae Sveciam et Poloniam iam a * annis inter se commiserunt, quandoquidem ea cum suis circumstantiis principi sunt notoria. Ex quo ultimas pacti sunt inducias, religiose a parte Sveciae cantum fuisse, ne aliqua ratione temeraretur fides publica: serenissimam et potentissimam Sveciae reginam Christinam, ut tanto magis devinciret sibi modernum Poloniae regem Johannem Casimirum, eumque ad aequam pacem flecteret, quantum in ipsa fuit, pro electione eius apud proceres Poloniae intercessisse; Casimirum vero accepto sceptro, non tam pacem cum Svecia, quam eius detrimentum quaesivisse: quippe qui partim secretis molitionibus et societatibus in praerudicium Sveciae directis, partim apertis actionibus tam in iterato tractatu Lubecensi, quam alibi multis modis ostenderat, obstitisse hostili intentioni solam occasionem rumpendi, non vero pactorum religionem. Et ut sacra regia Matas admota sceptris regni Sveciae non statuit pati eiusmodi ludibria, ita Polonico ministro Conazillio, qui circa coronationis tempus in Svecia fuit, per regni cancellarium rotunde significari fecit, si regi et reipb. Poloniae posthaec placeret transigere, id illis adhuc integrum esse, sed illi seopo obtinendo non convenire, ut iterum prolixi tractatus sub aliorum interventione et in alieno territorio instituantur: satisfactum pactis a parte Sveciae, quod semel iterumque Lubecae cum Poloniae commissariis frustra non sine ludibrio aliquo congressi sint. Siquidem regi et reipb. Poloniae curae cordique esset seria negotiatio, tum omissis otiosis internunciis et non necessariis praelimirarum ambagibus praetensionibusque regiae suae dignitati praerudiciosis, suos in Sveciam mittant, ut ita utrique parti consulatur et mediato-ribus adhibendis supersedeatur. Scilicet voluit reg. sua Maiestas mentem suam dare aperire et relinquere regis Poloniae arbitrio, quid sibi faciendum iudicaret. Et Polonici ministri fatentur supradicta omnia regi Poloniae a Conazille esse exposita. Tantum vero abest, ut exinde destiterit priori suo

* Üres hely hagyva az évszámnak.

processu, ut postea ministrum suum Marstein in commissione praeliminarium lucrando tempori denuo miserit, sed tamen cum eiusmodi literis fidei, quæ Reg. S. Mtis juri et dignitati derogatum ibant, adeo quidem, ut nihil, vel magis intempestiva, vel inconsideratius fieri possit. Quæ res ita commovit reg. suam Mattem, ut non modo illico permiserit illustrissimo regni Sveciæ senatui Poloniae senatores per literas monere, talia incepta nec contestationi regiæ, nec pactis, multo minus tempori convenire, sed etiam securitati regnorum et provinciarum, ut et conservationi jurium suorum convenienti modo prospectum iret. Quare quemadmodum huic fini arma contra Poloniam suscipere coacta fuit S. R. Mtas Sveciæ, ita cum primis principi Transylvaniae huius suæ actionis causas et scopum aperire voluit spe certissima nitens eundem seu juris et æquæ amantem, procul omni affectu de iis iudicaturum. Si in hoc rerum statu aliquid est, quod princeps Transylvaniae sive propriæ, sive publicæ rei, aut privati alicuius causa, communicandum cum S. R. Mte esse duxerit, parata est R. S. Mtas æquis eius postulatis omni meliori modo deferre.

6.

Exposita mandatorum suorum summa, curæ suæ præterea commissum esse noverit non solum exponere uberiore deductione causas belli, quas antea brevi oratione complexus est, sed etiam observare primum, quomodo arma Sveciæ contra Poloniam suscepta in illa aula accipiantur, bene vel secus; deinde quam rationem princeps Transylvaniae et eius ministri habeant tam regis, quam reipublicæ Poloniae et huius quidem maxime sive universim, sive quoad singulos procerum consideratæ. Demum plusne Polonicis, an Muscoviticis rebus faveant, et quo loco apud eos sint Kossaki et Tartari.

7.

S. R. Mtas Sveciæ conscia optimæ suæ intentionis et benevoli etiam animi erga principem Transylvaniae inclytamque eius domum, nullam habet causam cogitandi de principe Transylvaniae, quasi is posset ægre ferre arma Sveciæ in Poloniam transferri: quum principis Transylvaniae statum non attingat, et suis armis iustam tamen securitatem et honestam pacem quaerat, idque in tam evidenti necessitate, ut nisi Mtas sua iuribus et status sui conservationi invigilet, regis Polonici tendiculis et machinationibus facile implicaretur. Quin potius persuasum est reg. suæ Mtis aliquid commodi principi Transylvaniae emersurum ex hac sua expedi-

tione contra Poloniam, cuius caussa non tam timere suo statui, quam gaudere regiae M^{tis} felici successu debeat. Si ergo Wellingius deprehenderit principem Transylvaniae sive praeter omnem opinionem suspecta habere Sveciae arma ob quamvis causam, sive etiam laetari quidem eorum progressu, verum desiderare aliquid propter sui status rationes, certiorum cum nomine M^{tis} suae faciet, principem suis rebus et conservationi pristinae et integerrimae illius correspondentiae optime consulturum, si aliquem suorum ministrorum ad R. suam M^{tem} mittat, et rationes suas exponat: regiam S. Maiestatem haud illibenter locum esse daturum iustis eius postulatis.

8.

Post ea, quae Sveciam et Poloniam concernunt, proxima illi cura erit, perspicere et posse(?) respectum et nexum principis Transylvaniae cum porta Ottomannica, magno duce Muscoviae, Tartaris, Despotis Moldaviae et Wallachiae, Kossakis et regno Hungariae.

9.

Quod si forte modernus princeps Transylvaniae ad exemplum parentis svaserit, ut sacra reg. M^{tas} mittat aliquem suorum ad portam Ottomannicam pro concilianda sibi illius aulae amicitia, dicet Wellingius M^{tem} suam non abhorreere ab eiusmodi correspondentia: verum quia reg. M^{tas} nondum certa esse potest, an tale commercium portae Ottomannicae possit esse acceptum, novit vero principem Transylvaniae pollere authoritate singulari in dicta aula Turcica, ideo in hoc casu consultius duxit tantisper uti principe Transylvaniae ceu parario et conciliatore illius intelligentiae.

10.

Si vero vel ipsi Transylvani dicant, vel aliunde intelligat Wellingius, Ottomannicam aulam suspecta habere Sveciae arma, quasi iuncta vel Polonicis vel Muscoviticis, statui Turcico aliquid praedicii creare possint, in id incumbat, ut interpretibus et parariis Transylvanicis ministris Turcarum ducibus constet, regiae suae Maiestati cum Polonis et Moscis nullas esse rationes coniunctas, nec causas existere posse, quae arma Svecica eo deducant, quin potius ita Sveciam eiusque provincias a Turcicis esse disiunctas, ut inde nihil incommodi vereri possit.

11.

Forte est, ut sermo etiam incidat de magno duce Muscoviæ et amicitiae, quam reg. sua M. cum illo colit. Si tale quid contingit, respondebit evenire quidem, ut subinde controversiæ subditorum culpa orientur, ambos tamen partes frequenti commercio et correspondentia sopiendis eiusmodi controversiis et perpetranda amicitiae invigilare, quemadmodum etiam Svecicus internuntius nuper e Moscovia rediens, de magno duce prospere omnia retulit, et S. R. Mtas iam cogitat de legatione in Muscoviam mittenda.

12.

Quod attinet Cosakos et cumprimis abbatem Græcum, qui præterita hyeme in Sveciam missus fuit, si de reg. S. Mtis intentione circa illorum res et dicti abbatis negociationem aliquid scire desiderent, respondeat S. R. Mti post regni sceptrâ suscepta exiguam vel nullam intercessisse communicationem cum Cossakis, nisi quæ per Græcum illum abbatem facta est. Qui abbas ut nomine et ex parte sui principalis S. R. Mti statum causæ et armorum exposuit, cum obsequiosa studiorum oblatione, ita regia sua Mtas videns non modo non esse levem eorum motuum originem, sed insuper causas subesse, cur Cossackorum subsistentiæ favere debeat, dimisit eundem abbatem clementissima et reciproca declaratione.

13.

Quemadmodum vero res Hungariæ quam maxime dependent a comitiis, quæ nunc Posonii habentur novi regis eligendi causa, et reg. Mtas non est plene informata de illius regni moderno statu, tam quoad imperatorem Romanorum, quam Portam Ottomannicam, ut et statuum utriusque religionis libertates, privilegia et prætentiones; ideo Vellingius in id incumbet, ut principis Transylvaniæ mentem et cuiusque parti rationes rite discens, de omnibus R. Mti referre possit.

14.

Quamdiu Wellingius est vel in itinere, vel in Transylvania, reg. Mti ipsi non modo de itineris progressu, sed aliis etiam rebus hinc inde incidentibus, præcipue vero commissionem hanc concernentibus diligentissime referet, curando, ut omnia debito modo ad manus reg. Mtis perveniant. Rebus omnibus ad præscriptum in memoriali modum apud principem Transylvaniæ peractis, operam dabit, ut compendioso et

commodo itinere redire possit ad Sacram Reg. Mtem, quæ nunc eidem itinerum et negociorum prosperitate optat.

Stockholmiae 9. Mai 1655.

Carolus Gustavus.

M. Biörenklou.

Credenciales

ad principem Transylvaniae Rakocy pro Gotthardo Welling.

Nos Carolus etc.

Celsissime princeps, amice charissime. Vetus illa, quæ ab utriusque nostrum prædecessoribus in nos derivatur amicitia, ita firmis cum amborum statuum rationibus connexa, tam constantibus documentis probata est, ut vel ipsa per se perpetuitatem desideret. Quæ nostra circa eam conservandam sit intentio et quam benevola mente D. Vestrae commoda, publicæque rei coram complecti velimus, Dil. Væ ministro præterita hyeme ad Nos misso sincera mente exposuimus. Quod ut tanto magis adhuc testatam faciamus, ablegamus nobilem nobis sincere fidelem Gotthardum Welling ad Dil. Vram qui nostro nomine omnia uberius exponet; a D. Vestra amice requirentes, ut dictum Gothardum Welling benevole admittat et eidem in iis, quæ nostro nomine proponet, induciam fidem tribuat. Quibus etc.

Dabantur Stockholmiae 9. Mayus (*így*) 1655.

Carolus Gustavus.

M. Biörenklou.

(A stockholmi svéd kir. államlevéltárban levő egykorú példányról: Riksregistraturen.)

b)

1655 jul. 27.

A svéd király levele Rákóczyhoz.

Nos Carolus Gustavus etc. . . Altissimo principi dno Georgio Racocio etc. Etsi nihil literarum a nostro ad Dil. Vram ablegato Gotthardo Wellingio, ex quo e Silesia in Hungariam ivit, acceperimus, speramus tamen eum hoc circiter tempore in Dil. Vrae ditiones feliciter venisse. Ex eo, et cum primis hic adjuncto scripto intelliget, quibus moti justis et necessariis causis bellum regi Poloniae inferre adacti simus. Et quia inter alia in votis nostris est Dil. Vrae ut veteris et fidi nostri amici commoda et interesse, omni qua fieri potest meliori modo amplecti, ideo nostro regnique